
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 10 del 22 febbraio 2022 

 

Oggetto 

 

Approvazione convenzione del Progetto Alternanza scuola lavoro Liceo statale 

Regina Margherita di Torino. 
 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

 

Premesso che l’Ente di gestione, nell’ambito delle finalità stabilite dalla Legge regionale 29 giugno 

2009, n. 19 e s.m.i. (“Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”), e delle 

proprie attività istituzionali, svolge funzioni diverse quali: promuovere la fruizione sociale e 

sostenibile e la diffusione della cultura; sviluppare la ricerca scientifica applicata alla gestione degli 

ambienti naturali e seminaturali oggetto della tutela e promuovere e diffondere i modelli 

sperimentati; tutelare e valorizzare il patrimonio storico – culturale ed architettonico; promuovere 

iniziative di sviluppo compatibile con l’ambiente favorendo lo sviluppo delle potenzialità turistiche 

e di altre forme di fruizione dell’area protetta che realizzino una equilibrata integrazione delle 

attività umane con la conservazione degli ecosistemi naturali; 

 

l’Ente Parco ed il Liceo statale Regina Margherita di Torino concordano nel ritenere che un’azione 

sinergica e condivisa di alcune attività possa stimolare importanti occasioni di confronto per i 

ragazzi che si affacciano al mondo del lavoro nell’ambito del loro percorso formativo previsto 

obbligatoriamente per legge nei progetti di Alternanza scuola lavoro; 

 

al fine di favorire una rilevante crescita delle reciproche attività istituzionali e di favorire 

l’ottimizzazione delle risorse di entrambe, Ente Parco e il Liceo statale Regina Margherita di 

Torino, sono interessati a sviluppare rapporti di collaborazione istituzionale con lo scopo di: 

• promuovere la cultura naturalistica e la sensibilizzazione alle tematiche della sostenibilità 

ambientale e la diffusione della biodiversità; 

• favorire la crescita professionale e culturale dei ragazzi delle scuole superiori (intesa quale 

comunità degli utilizzatori, attuali e potenziali); 

• veicolare la circolazione della conoscenza del territorio e dell’area protetta anche facente 

parte della Riserva della Biosfera CollinaPo; 

 



2 

in tale ottica, è stato congiuntamente predisposto uno schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L 

241/1990 e s.m.i.; 

 

fra le collaborazioni previste nell’accordo, dovranno rivestire particolare rilevanza i seguenti 

aspetti: 

• la realizzazione di supporti di materiali informativi relativi al parco ed alle tematiche 

naturalistiche; 

• la partecipazione ad eventi organizzati anche in collaborazione dei due soggetti firmatari la 

convenzione; 

• la promozione condivisa delle iniziative relative all’accordo; 

• l’organizzazione di corsi, conferenze, dibattiti e/o seminari, anche in sinergia con altre 

istituzioni locali e nazionali su tematiche di reciproco interesse rivolti a studenti, personale 

dell’Ente Parco ed aperte al pubblico; 
 

tutto ciò premesso 

 

visto il Decreto n.6 del 16/01/2019 “Approvazione indirizzi per attività di promozione ed 

educazione ambientale (…)”; 

 

visto lo schema di accordo, da sottoscrivere con il Liceo statale Regina Margherita di Torino, 

allegato al presente decreto per farne parte integrante, finalizzato a promuovere la cultura 

naturalistica e la sensibilizzazione alle tematiche della sostenibilità ambientale e la diffusione della 

biodiversità per scopi didattici e di ricerca; 

 

rilevato che il presente decreto non comporta assunzione di oneri finanziari per l’Ente stesso; 

 

ritenuto pertanto opportuno approvare il suddetto schema di accordo, dando mandato alla direzione 

dell’Ente di sottoscrivere l’accordo stesso, fatte salve esclusivamente eventuali modifiche non 

sostanziali per aspetti di dettaglio, concordate con il Liceo statale Regina Margherita di Torino, che 

dovranno essere preliminarmente approvate dal Consiglio dell’Ente di gestione; 

 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 

tutto ciò premesso 

 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

 

DECRETA 
 

di approvare lo schema di accordo, allegato al presente decreto per farne parte integrante, da 

sottoscrivere con il Liceo statale Regina Margherita di Torino, finalizzato a promuovere la cultura e 

la diffusione dell’informazione geografica ed il suo corretto utilizzo per scopi didattici e di ricerca; 

 

di dare mandato alla direzione dell’Ente di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente stesso, 

l’accordo di cui al paragrafo precedente del presente dispositivo, fatte salve esclusivamente 

eventuali modifiche non sostanziali per risolvere aspetti di dettaglio, da concordare con il Liceo 

statale Regina Margherita di Torino; 

 

di dare atto che il presente decreto non comporta assunzione di oneri finanziari per l’Ente stesso. 

 



3 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

Allegato: CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

    

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 10 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 1°marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

